ПРОЕКТ

[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от

	№

	г. Анадырь

	Об утверждении Государственной программы Чукотского автономного округа «Развитие транспортной  инфраструктуры Чукотского автономного округа»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 10 сентября 2013 года № 359 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Чукотского автономного округа», Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Государственную программу Чукотского автономного округа «Развитие транспортной инфраструктуры Чукотского автономного округа» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа
(Бочкарев В.В.).

	Председателя Правительства
	В.Г. Кузнецов

2

Приложение
к постановлению Правительства
Чукотского автономного округа
от ___________2023 года № _____

Государственная программа Чукотского автономного округа
«Развитие транспортной инфраструктуры Чукотского автономного округа»

1. Стратегические приоритеты Государственной программы Чукотского автономного округа «Развитие транспортной инфраструктуры Чукотского автономного округа» (далее – Государственная программа)

Повышение доступности и качества услуг транспортного комплекса для населения, повышение конкурентоспособности транспортной системы, сохранение устойчивого морского и внутрилиманного сообщения; снижение транспортных издержек при перевозках автомобильным транспортом, совершенствование и развитие сети региональных автомобильных дорог для обеспечения связи населенных пунктов с дорожной сетью общего пользования Чукотского автономного округа – основные направления политики Чукотского автономного округа, направленные на развитие транспортной инфраструктуры Чукотского автономного округа.
В целом в Чукотском автономном округе обеспечено устойчивое функционирование транспортной системы, за счет сдерживания роста тарифов и цен на пассажирские перевозки с каждым годом увеличивается транспортная подвижность населения, в результате совершенствования и развития сети автомобильных дорог происходит повышение уровня и улучшение социальных условий жизни.
Авиационная инфраструктура региона включает в себя 34 взлетно-посадочные площадки в населённых пунктах и 9 аэропортов.
9 аэропортов входят в состав Федерального казенного предприятия «Аэропорты Чукотки: аэропорт Анадырь имени Юрия Рытхэу, Марково, Залив Креста, Бухта Провидения, Кепервеем, Беринговский, Лаврентия, Омолон и Певек.
Федеральным проектом «Развитие региональных аэропортов и маршрутов» транспортной части Комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры на период до 2024 года и Государственной программой Российской Федерации «Развитие транспортной системы» в 2019-2027 годах запланирована реконструкция 7 аэропортовых комплексов.
На территории Чукотского автономного округа единственным круглогодичным видом транспорта является воздушный, обеспечивающий перевозку пассажиров и грузов как внутри округа, так и за его пределами.
В рамках поручения Президента Российской федерации от 14 января 2020 года №Пр-36 и протокола от 2 ноября 2020 года №АБ-П9-219пр Чукотским автономным округом выполнены в полном объеме мероприятия по созданию единой Дальневосточной авиакомпании. На сегодняшний день интеграция авиакомпании АО «ЧукотАВИА» в структуру единой Дальневосточной авиакомпании «Аврора» полностью закончилась.
АО «ЧукотАВИА» в структуре  единой Дальневосточной авиакомпании выполняет авиаперевозки по 112 маршрутам, связав все существующие 45 населенных пунктов округа единой сетью авиамаршрутов. Все маршруты являются социально – значимыми.
Чукотский автономный округ не обладает развитой сетью внутрирегиональных автомобильных дорог и не соединен с соседними регионами автомобильными магистралями (изолирован). Это обусловлено значительной площадью региона, ярко выраженной дисперсностью расселения населения, высокой стоимостью строительства автодорог.
В 2011 г. было начато строительство автодороги «Колыма – Омсукчан – Омолон - Анадырь», которая должна связать между собой территорию Округа и Магаданской области и дать импульс к экономическому развитию региона, так как автодорога пройдет в зоне освоения крупных месторождений полезных ископаемых. Кроме того, строительство автодороги позволит связать Чукотский автономный округ постоянным автомобильным сообщением с дорожной сетью Российской Федерации.

2. Описание приоритетов и целей государственной политики в сфере реализации Государственной программы

Приоритеты государственной политики в сфере реализации государственной программы определены исходя из задач, поставленных в посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 года
№ 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», от 2 июля 2021 года № 400 «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации», Единого плана по достижению национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года, утвержденного Распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2021 года № 2765-р, решений, принятых Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации, Стратегией социально-экономического развития Чукотского автономного округа на период до 2030 года, а также региональных проектов: «Развитие аэропортовой инфраструктуры», «Строительство автомобильных дорог общего пользования регионального значения и сооружений на них», «Региональная и местная дорожная сеть».

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ Российской Федерации

В Программе отражена взаимосвязь с целями и показателями государственной программы Российской Федерации «Развитие транспортной системы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2017 года № 1596 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие транспортной системы».
Программой предусмотрено достижение следующих целей:
- обеспечение авиационной доступности населенных пунктов Чукотского автономного округа до 100%
- обеспечение доступности между населенными пунктами Чукотского автономного округа морским транспортом до 100%
- обеспечение населенных пунктов доступными топливно-энергетическими ресурсами (уголь), перевезенными морским транспортом до 100%
- повышение удельного веса автомобильных дорог общего пользования регионального значения с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования регионального значения Чукотского автономного округа до 63,6%
- доведение доли автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, соответствующих нормативным требованиям до 70,8 %
- обеспечение доли дорожной сети в городских агломерациях, соответствующей нормативным требованиям,  на уровне не менее 85%
- обеспечение деятельности государственных органов и подведомственных учреждений в области дорожного хозяйства дот 100%
В соответствии с установленными целями сформированы показатели:
Количество перевезенных пассажиров на местных авиационных линиях;
Количество действующих взлетно-посадочных площадок;
Количество рейсов, выполненных воздушным транспортом по межрегиональным маршрутам с территории Чукотского автономного округа;
Количество перевезенных пассажиров морским транспортом;
Количество переваленного груза;
Количество перевезенного груза морским и внутрилиманным транспортом;
Протяженность сети автомобильных дорог общего пользования регионального значения;
Прирост протяженности сети автомобильных дорог общего пользования регионального значения в результате строительства новых автомобильных дорог;
Объем ввода в эксплуатацию после строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования регионального значения;
Прирост численности парка дорожной техники и (или) оборудования, необходимого для функционирования, содержания и (или) ремонта автомобильных дорог, находящейся (находящегося) во владении (пользовании) предприятия (нарастающим итогом);
Протяженность автомобильных дорог общего пользования регионального значения, завершенных капитальным ремонтом;
Протяженность автомобильных дорог общего пользования регионального значения, завершенных ремонтом;
Количество разработанной проектно-сметной документации в целях строительства автомобильной дороги Колыма - Омсукчан - Омолон - Анадырь на территории Чукотского автономного округа, участок Омолон – Анадырь с подъездами до Билибино, Комсомольского и Эгвекинота;
Показатель «Доля дорожной сети городских агломераций, находящаяся в нормативном состоянии», осуществляемый в рамках регионального проекта «Региональная и местная дорожная сеть» нацпроекта «Безопасные качественные дороги», направлен на достижение национальной цели «Комфортная и безопасная среда для жизни».
Целевые показатели «Доля автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, соответствующих нормативным требованиям», «Протяженность приведенных в нормативное состояние искусственных сооружений на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального и местного значения (накопленным итогом)», «Доля автомобильных дорог регионального значения, входящих в опорную сеть, соответствующих нормативным требованиям», «Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения городских агломераций, приведенная в нормативное состояние» направлены на достижение результатов нацпроекта «Безопасные качественные дороги».

4. Задачи, определенные в соответствии с национальными целями

Достижение целей Государственной программы обеспечивается решением следующих задач, соответствующих сфере деятельности и функциям ответственного исполнителя Государственной программы:
формирование необходимой транспортной инфраструктуры для повышения инвестиционной привлекательности Чукотского автономного округа;
повышение комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы;
повышение доступности и качества услуг транспортного комплекса для населения;
сохранение устойчивого морского и внутрилиманного сообщения;
снижение транспортных издержек при перевозках автомобильным транспортом.

[bookmark: _GoBack]

Пояснительная записка
к проекту постановления
Правительства Чукотского автономного округа
«Об утверждении Государственной программы Чукотского автономного округа «Развитие транспортной  инфраструктуры Чукотского автономного округа»

Настоящий проект Постановления разработан в соответствии с Постановлением Правительства Чукотского автономного округа
от 10 сентября 2013 г. № 359
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Чукотского автономного округа».
Проектом предлагается утвердить Стратегические приоритеты Государственной программы Чукотского автономного округа «Развитие транспортной инфраструктуры Чукотского автономного округа», в том числе провести анализ действительного состояния транспортной инфраструктуры, включая выявление основных проблем, обозначить пути их решения и поставить соответствующие задачи, выявить взаимосвязь региональной политики, направленной на развитие транспортной инфраструктуры с национальными целями и задачами в области транспорта и дорожного хозяйства.
Финансирование мероприятия Государственной программы. осуществляется в соответствии с Законом об окружном бюджете на очередной финансовый год и на плановой период.
В целях общественного обсуждения, проект постановления Правительства Чукотского автономного округа «Об утверждении Государственной программы Чукотского автономного округа «Развитие транспортной  инфраструктуры Чукотского автономного округа» размещен на сайте чукотка.рф  10.11.2023 года (https://чукотка.рф/documents/normativno-pravovye-akty/17802/). Сроки проведения общественных обсуждений проекта - с «14» ноября по «21» ноября 2023 года. Предложений и замечаний к проекту в указанный период не поступало.

Лист согласования
к проекту постановления Правительства
Чукотского автономного округа
«Об утверждении Государственной программы Чукотского автономного округа «Развитие транспортной  инфраструктуры Чукотского автономного округа»
	Проект подготовил:

	Начальник отдела дорожного хозяйства Управления транспорта и дорожного хозяйства Департамента промышленной политики Чукотского автономного округа

И.В. Кузьминская

	Согласовано:

	Руководитель исполнителя:

Начальник отдела дорожного хозяйства Управления транспорта и дорожного хозяйства Департамента промышленной политики Чукотского автономного округа

И.о. начальника Департамента промышленной политики Чукотского автономного округа

О.Г. Рябко

О.Н. Кузьмичёва

Заинтересованные должностные лица, органы и организации:

	Начальник отдела правовой и кадровой работы Департамента промышленной политики Чукотского автономного округа

Е.Н. Алимова

Заместитель начальника Департамента финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа  – начальник Управления экономики

              В.И. Фоминых

	Заместитель начальника Департамента финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа – начальник Управления финансов

А.А. Корнусова

	Специалист Главного государственно-правового управления Аппарата, проводящий юридическую экспертизу

Заместитель Руководителя Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа, начальник   Главного государственно-правового Управления Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа

О.В. Ивлев

Заместитель Руководителя Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа, начальник Организационного управления

А.А. Шивалина

Разослано: дело; ГГПУ, ОУ Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа; Сенатору Российской Федерации Жуковой А.Г.; Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа; Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа; ГКУ ЧАО «Чукотуправтодор»; Дума Чукотского автономного округа; Прокуратура Чукотского автономного округа; Счётная палата Чукотского автономного округа; Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Магаданской области и Чукотскому автономному округу; Центр специальной связи и информации Федеральной службы охраны Российской Федерации в Магаданской области; ООО «Система»; редакция газеты «Крайний Север».
Лист согласования проекта
с членами Правительства Чукотского автономного округа
(Об утверждении Государственной программы Чукотского автономного округа «Развитие транспортной  инфраструктуры Чукотского автономного округа»)

	Согласованно:

	Члены Правительства Чукотского автономного округа:

А.А. Калинова

В.В. Бочкарев

А.Г. Боленков

Л.Н. Брянцева

Е.А. Дроздова

С.Н. Давидюк

П.А. Каргаполов

Е.А. Тихомиров

А.В. Яковлев

А.В. Яремчук

Р.Р. Исаев

В.С. Набиев

К.Ю. Солонский

image1.png